
21/10/2020 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 3297

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 38

Balneário Camboriú

Prefeitura

2º ADT CT 064/2019 - FMS
Publicação Nº 2686744

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE saúde na área AMBULATORIAL e/ou hospitalar para REA-
LIZAÇÃO DE EXAMES EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA constantes na tabela sia/sus - TERMO 064/2019 – SSSM/FMS

CONTRATADA: CLÍNICA SÃO LUCAS DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ LTDA
OBJETO: serviços de assistência à saúde na área AMBULATORIAL e/ou hospitalar para REALIZAÇÃO DE EXAMES EM ATENÇÃO ESPECIALI-
ZADA, aos pacientes atendidos através da Secretaria Municipal de Saúde do município de Balneário Camboriú, pelo período contratual de 
12 (doze) meses, nos procedimentos dos grupos do Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS, 
constantes na tabela SIGTAP/SUS e complemento de valor com recursos próprios, para atender a demanda de pacientes do município de 
Balneário Camboriú.
I – DA ALTERAÇÃO DE PRAZO – Fica acrescido 12 (doze) meses ao prazo de execução do serviço, passando o prazo contratual para 36 
(trinta e seis) meses, alterando a cláusula nona do contrato originário.
II – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO GLOBAL – Em face do acréscimo de mais 12 (doze) parcelas mensais, agregar-se-á ao valor global original 
do Contrato a cifra de R$ 1.421.580,00 (hum milhão, quatrocentos e vinte e um mil e quinhentos e oitenta reais), passando o presente 
contrato a totalizar o valor global de R$ 2.843.160,00 (dois milhões, oitocentos e quarenta e três mil e cento e sessenta reais), alterando o 
subitem 7.3 do contato originário.
III – Ficam mantidas as demais disposições contratuais.
Balneário Camboriú, 09 de outubro de 2020
SAMARONI BENEDET

2º ADT CT 181/2019 - PMBC
Publicação Nº 2686229

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO PROGRAMADO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - TERMO 
Nº 181/2019 - PREGÃO N° 158/2019 - PMBC
CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S.A
OBJETO: o fornecimento e entrega por parte da Contratada de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) botijão de 45Kg, com entrega inclusa, 
pelo período de doze meses.
I – DA ALTERAÇÃO DO PRAZO: Ao prazo de execução do objeto contratual, acrescentará o prazo 60 (sessenta) dias, ficando alterada a 
vigência do contrato para 240 (duzentos e quarenta) dias, alterando a clausula nona do contrato.
II – Ficam mantidas as demais disposições contratuais.
Balneário Camboriú, 2 de setembro de 2020.
SAMARONI BENEDET

8º ADT CT 115/2018 - PMBC
Publicação Nº 2686132

OITAVO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO - TERMO Nº 
115/2018 – PMBC

CONTRATADA: AZIMUTE ENGENHEIROS CONSULTORES SC LTDA
OBJETO: contratação de empresa especializada para Elaboração de projeto para ruas e avenidas do município, na forma do termo de refe-
rência em anexo ao Edital.
I – DA ALTERAÇÃO DO PRAZO: Ao prazo de execução das obras do objeto contratual, acrescentará o prazo 2 (dois) meses, ficando alterada 
a vigência do contrato para 28 (vinte e oito) meses, alterando a clausula nona do contrato.
II - Ficam mantidas as demais disposições contratuais.
Balneário Camboriú, 19 de outubro de 2020.
SAMARONI BENEDET

ACÓRDÃO - RECURSO TRIBUTÁRIO Nº 259/2020 - RECORRENTE: ASY INCORPORADORA LTDA
Publicação Nº 2685857

CENTÉSIMO TRIGÉSIMO NONO EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE DECISÕES
O Presidente do Conselho de Contribuintes do Município de Balneário Camboriú, torna público o teor da ementa e o resultado do julgamento 
do seguinte Recurso Tributário:
RECURSO TRIBUTÁRIO nº 259/2020



21/10/2020 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 3297

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 39

RECORRENTE: ASY INCORPORADORA LTDA
RELATOR: CONSELHEIRO DANIEL BROSE HERZMANN
DATA DO JULGAMENTO: 13/10/2020
DECISÃO: por unanimidade, foi decidido conhecer e NÃO DAR PROVIMENTO ao Recurso Tributário.
EMENTA: ITBI - SOLICITAÇÃO DE NÃO INCIDÊNCIA EM REALIZAÇÃO DE CAPITAL - ART. 156, §2º, I, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL - ATIVI-
DADE DE INCORPORAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS CONSIDERADA NÃO ENQUADRADA NA HIPÓTESE DE NÃO INCIDÊNCIA 
- ATIVIDADE DE COMPRA E VENDA QUE ESTÁ INTRINSECAMENTE VINCULADA À INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA - POR UNANIMIDADE FOI 
DECIDIDO CONHECER E NÃO DAR PROVIMENTO AO RECURSO TRIBUTÁRIO. E para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém 
possa alegar ignorância, determinou o Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes a expedição do presente Edital, que deverá ser 
publicado em jornal de circulação local, em lugar de livre acesso ao público, junto ao Setor de atendimento ao contribuinte da Secretaria da 
Fazenda e no site http://controladoria.balneariocamboriu.sc.gov.br/conselho_contribuinte.
OBS: A partir de 1º de janeiro de 2021 as publicações serão realizadas apenas no Diário Oficial do Município no site https://www.diariomu-
nicipal.sc.gov.br/.

Balneário Camboriú, 20 de setembro de 2020

Francisco de Paula Ferreira Junior
Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes

ATAS DOS PREGÕES 114/104/116/2020
Publicação Nº 2686407

 PREGÃO Nº 114/2020 – PMBC
OBJETO: RESÍDUOS RECICLÁVEIS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 322/2020 – PMBC
CONTRATADA: SC RESIBRAS RESIDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP (07.443.343/0001-70)
VALOR: R$ 3.177.000,00 (Três milhões e cento e setenta e sete mil reais)
DATA: 08/10/2020

PREGÃO Nº 104/2020 – PMBC
OBJETO: FÓRMULAS NUTRITIVAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 323/2020 – PMBC
CONTRATADA: SOLUS SOLUÇÕES ESTÉREIS EIRELI EPP (24.637.396/0001-40)
VALOR: R$ 222.644,04 (Duzentos e vinte e dois mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos)
DATA: 08/10/2020

PREGÃO Nº 116/2020 – PMBC
OBJETO: GÁS LIQUEFEITO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 324/2020 – PMBC
CONTRATADA: MARTENDAL & MARTENDAL LTDA (11.216.063/0001-04)
VALOR: R$ 637.336,00 (Seiscentos e trinta e sete mil e trezentos e trinta e seis reais)
DATA: 14/10/2020

SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras

AVISO DE ERRATA - CONCORRÊNCIA Nº 004/2020 - PMBC
Publicação Nº 2685983

CONCORRÊNCIA Nº 004/2020 - PMBC

1º TERMO DE ERRATA

O MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, por meio do seu Secretário de Compras, comunica que o edital da CONCORRÊNCIA Nº 004/2020 
- PMBC sofreu modificações. A íntegra do 1º TERMO DE ERRATA com as alterações e o edital retificado encontram-se disponíveis no site 
www.bc.sc.gov.br, na aba LICITAÇÕES. Em decorrência das alterações, a data da sessão de abertura e julgamento da habilitação e o prazo 
final para protocolização dos envelopes passa a ser o dia 23 (vinte e três) de novembro de 2020, às 9h30min.
Balneário Camboriú, SC, 20 de outubro de 2020.

SAMARONI BENEDET
Secretário de Compras


